
KITSA SĒDE 

03.07.2024.



Slimības lapu regulējumu nosaka Likums "Par maternitātes
un slimības apdrošināšanu" un MK 2001. gada 3. aprīļa
noteikumi Nr. 152 "Darbnespējas lapu izsniegšanas un
anulēšanas kārtība"

Latvijā vidēji viena slimojoša strādājošā aizvietošanai gadā
nepieciešami 370 eiro, tikmēr Lietuvā - tikai 40 eiro.

Darbnespējas lapu apmaksa
Esošais regulējums un salīdzinošie rādītāji

Latvijā gadā slimības lapu apmaksai iztērē ievērojami vairāk
nekā Lietuvā 

350 milj. 260 milj. 70 milj.
eur/gadā eur/gadā eur/gadā

Igaunijā pēc izmaiņām slimību dienu apmaksas regulējumā,
pieteikto DNL skaits samazinājās par 40%  (1/2 2023 pret 2/2 2023)
(COVID laika regulējuma (DNL tika apmaksāts jau no 2. dienas
nevis 4. dienas) atcelšana 2023. gada jūlijā; ERR)

0 2 4 6 8 10

Igaunija

Lietuva

Latvija

Sedz darba ņēmējs Sedz darba devējs sedz valsts speciālais budžets

3 5 Valsts spec. b.

Valsts spec. b.2

1 8 Valsts spec.
b.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
0

20

40

60

80

Igaunija

Latvija

LietuvaEsošā situācija

%

https://news.err.ee/1609215271/sick-leave-rate-in-estonia-significantly-fell-with-return-to-pre-covid-system


Slimības lapu skaits aug - tas ietekmē
gan darba tirgu, gan ekonomiku

Avots: EM



"A" DNL skaits dalījumā pa gadiem
un dienu skaitu

Izmaiņas regulējumā
(A lapas saīsināja no 10
uz 9 dienām)

Avots: Veselības
ministrija



Slimības dienu apmaksas apmērs un avots

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
0

20

40

60

80

Modelis 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Igaunija 0% 0% 0% 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70%

Lietuva 62.06% 62.06% 62.06% 62.06% 62.06% 62.06% 62.06% 62.06% 62.06% 62.06% 62.06%

Latvija 0% 75% 75% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80%

LDDK
Piedāvātais

variants
0% 0% 0% 70% 70% 70% 70% 70% 80% 80% 80%

Slimības apmaksa darbiniekiem 
(% no vidējās izpeļņas) (apvilktās dienas sedz DD)

0 2 4 6 8 10 12

Igaunija

Lietuva

Latvija

LDDK piedāvātais variants

Darbnespējas lapu apmaksaDarbnespējas lapu apmaksa

Sedz darba ņēmējs Sedz darba devējs sedz valsts speciālais budžets

LDDK Piedāvātais
variants

Pašreiz Latvijā

3 5 Valsts spec. b.

Valsts spec. b.

Valsts spec. b.

Valsts spec. b.

2

1 8

3 5

LDDK
piedāvājums

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
0

20

40

60

80

Igaunija

Latvija

LietuvaEsošā situācija

%

%





Nozīmīga daļa no darbiniekiem piedāvātajiem labumiem (jo īpaši, veselības
polises, ārstniecība) uzskatāmi par preventīviem darba devēju izdevumiem, lai
novērstu darba nespēju. Ja darba nespēja tiešā veidā rada ~ 1% no darbaspēka
izmaksām, tad netiešā ietekme ir lielāka.

Pieejamo labumu īpatsvars uzrādītajos piemēros svārstās no 3% līdz 20%.
Orientējošā vidējā summa (mediāna) vienam darbiniekam lielo uzņēmumu grupā
ir ~1000EUR/ gadā jeb ~4% no algu fonda.

LDDK rosina
samazināt darba nespējas lapu izmaksu slogu, lai būtu iespējams paplašināt veselības veicināšanas
programmas, būtiski veicinot nodarbināto veselīga mūža/paredzamā mūža ilguma rādītāju uzlabošanos
paplašināt IIN likumā noteikto atvieglojumu tvērumu – par darbinieku ēdināšanu, veselības pakalpojumiem,
mobilitāti un izmitināšanu. Lai nodrošinātu vienlīdzīgu attieksmi, šī kārtība būtu paplašināma arī uz budžeta
iestādēs, valsts un pašvaldību kapitālsabiedrībās un mazākos uzņēmumos nodarbinātajiem. Izņemt
nosacījumu par koplīgumiem

Aptaujas secinājumi



Darbnespējas lapu apmaksa:
LM & EM; LBAS; LDDK piedāvājumi

Slimības dienu apmaksas apmērs un avots

Modelis 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Igaunija 0% 0% 0% 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70%

Lietuva 62.06% 62.06% 62.06% 62.06% 62.06% 62.06% 62.06% 62.06% 62.06% 62.06% 62.06%

Latvija 0% 75% 75% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80%

LDDK #1 0% 0% 0% 70% 70% 70% 70% 70% 80% 80% 80%

LDDK #2 0% 0% 75% 75% 75% 75% 75% 75% 75% 75% 75%

EM/LM Piedāvātais
variants 0% 60% 60% 70% 70% 70% 70% 70% 75% 75% 75%

LBAS #1 0% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80%

LBAS #2 0% 75% 75% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80%

Sedz darba ņēmējs Sedz darba devējs sedz valsts speciālais budžets



Lai neradītu papildus administratīvo slogu, vienoties par vienotu
procentuālo samaksas apmēru

Secinājumi/ierosinājumi

Veselības ministrijas datu analīze uzrāda, ka regulējumā nepieciešams iestrādāt
mehānismu uzvedības maiņai, pieprasot DNL

Nepieciešams noteikt laicīgāku valsts iesaisti DNL kompensēšanā, tādējādi
motivējot valsti uzlabot veselības aprūpes kvalitāti un pieejamību, kā arī
uzraudzības pilnveidi DNL izsniegšanai

Iespēja noteikt koplīgumos labvēlīgākus nosacījumus, kas veicinās darba
devēja un darba ņēmēja savstarpējo uzticēšanos

Augstāka uzņēmumu konkurētspēja ļaus darba devējiem palielināt esošo labumu
grozu darba ņēmējiem, tādējādi preventīvi novēršot darba nespēju veicinošus
faktorus


